11. An bonum et idoneum ipsum existiment ad regendam
ecclesiam metropolitanam et archiepiscopale onus subeundum
et dignum, qui ecclesiae Strigoniensi praeficiatur; et unde mo-
ventur ad id existimandum?

12. An sciant in qua provincia sit civitas aut oppidum Strigo-
nien[se], cuius sit qualitatis et magnitudinis, quot focularia
constituat, cui domino in temporalibus subiaceat, et quomodo
de illis notitiam habeant?

13. An sciant in praefata civitate adesse ecclesiam metro-
politanam sub qua invocatione, cuius structurae et qualitatis,
an aliqua reparatione indigeat, et quomodo de ipsis notitiam
habeant, et quot dicta metropolitana habeat suffraganeos?
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14. An sciant quot abbatias et ecclesias collegiatas habeat,
tam in ipsa civitate sive oppido, quam extra, quibus gaudet
archiepiscopatus Strigonien|[sis]?

15. An sciant quot et quales sint in ipsamet ecclesia metro-
politana dignitates canonicatus et alia beneficia ecclesiastica, quae
sit dignitas maior post pontificalem, quales [fol. 3v] sint redditus
dignitatum, canonicatuum et aliorum beneficiorum praedicto-
rum; et quomodo id noverint; et quis sit numerus omnium pres-
byterorum et clericorum ibidem in divinis inservientium?

16. An sciant quomodo in dicta metropolitana exerceatur
cultus divinus, et quam de eo notitiam habeant?

17. An in dicta metropolitana cura animarum exerceatur,
per quem, et quomodo id sciant?

18. An habeant sacrarium sufficienter instructum sacro sup-
pellectile, ad divinum cultum et etiam ad pontificalia exer-
cenda necessaria, chorum, organum, campanile cum campanis,
cimiterium etc., et quomodo id sciant?

19. An sciant in dicta ecclesia existere corpora vel insignes
reliquias aliquorum sanctorum, et quomodo asserventur?

20. An adsit domus pro archiepiscopi habitatione, ubi, qua-
lis, et quomodo id sciant?

21. An sciant plene informati de vero valore reddituum
[fol. 47 ] mensae archiepiscopalis, ad quam summam annuatim
ascendant, in quibus consistant, an sint aliqua pensione onerati,
ad cuius favorem pensio reservata sit, et ad quot florenos
reperiantur taxati in libris camerae apostolicae?

22. An sciant quot parochiales in, sub dicta civitate sive
oppido Strigoniensi reperiantur, quot monasteria virorum et
mulierum, confraternitates, hospitalia, et quomodo?
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23. An sciant amplitudinem diocesis, quot scilicet et quae
loca complectatur?

24. An dicta ecclesia Strigoniensis de praesenti vacet, quo-
modo et a quanto tempore citra, si est de iure patronatus et
cuius, et quomodo id sciant?

DiE vurTiMA SEPTEMBRIS ANNO 1616.

Tllustrissimus et reverendissimus dominus, dominus Valen-
tinus Lepes episcopus Nittriensis locique eius comes perpetuus,
sacrae Caesareae regiaeque maiestatis consiliarius et supremus
aulae cancellarius aetatis suae annorum §o, prout asseruit et ex
aspectu apparet, in propria illustrissimae dominationis suae domo
ob podagrae morbum coram supradicto perillustri et admodum
reverendo domino auditore praestito more [fol. 4v] sacerdotali
tacto pectore iuramento ad infrascripta interrogatoria ita res-
pondit. Et ad primum:

Reverendissimum dominum Petrum Pasmanum iam a sep-
tem annis novi familiariter, et eo scilicet tempore, quo fuit
apud quondam illustrissimum felicis memoriae cardinalem
Forgach: saepius enim cum illo et diversis occasionibus trac-
tavi. Non sum illi nec consanguineus nec affinis, sed tantum-
modo bonus amicus.

Ad 2. Dictus illustrissimus dominus Pasmanus habuit pa-
rentes, qui (prout communiter auditur) habitarunt Varadini:
an autem ibidem sit natus, ego vere non possum testari.

Ad 3. Ego non dubito ipsum fuisse ex legitimo thoro procre-
atum, quia si aliter fuisset, nec nomen ipsius fuisset tam cele-
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bre, et omnino hoc divulgatum fuisset, si non ab aliis, saltem ab
haereticis, quibuscum habuit magnas disceptationes, ut prop-
terea petulanter usque hoc ipsi dedecus obiecissent. Quoad
parentes ipsius, credo fuisse catholicos, sed tamen hoc non pos-
sum pro certo affirmare. Nomina ipsorum, prout ab aliis au-
divi, fuerunt Nicolaus Pasman et Margaretha Maslay,© utra-
que familia praeclara, et ex qua viri magnates processerunt, et
usque in hodiernum diem habet consanguineos et affines mag-
nates, ipsosque Nicolaum et [fol. §7] Margaretham audivi ab
aliis fuisse honestae vitae et optimorum morum, et illum obi-
isse iam ante triginta annos, illam vero multo ante.

Ad 4. Audivi ex eodemmet illustrissimo domino Pasmanno
esse aetatis quadraginta quinque vel 46 annorum, et hoc credo
verum esse, cum iam et in capite et in barba canescere incipiat.

Ad 5. Ego ex quo ipsum cognovi, vidi illum sacerdotem, et
saepe saepius ipsius concionibus interfui.

Ad 6. Ipsum fuisse optimae vitae, bonorum morum, hones-
tissimae existimationis et semper catholice vixisse, tum de ea,
quam de ipso habui cognitione et experientia, sed etiam om-
nium fidedignorum et maxime illustrissimi quondam cardi-
nalis Forgach relatione audivi.

Ad 7. Semper cognovi ipsum virum gravem, maxima prudentia
praeditum et in peragendis negotiis praestantem, et illustrissimus
dominus Cleselius et sua maiestas sunt nuper usi ipsius opera in
sedandis Hungariae rebellionibus, quod et ipsi optime successit. Et
etiam in synodo diocesana Tirnauiensi multa praestitit et astitit
quondam illustrissimo domino cardinali Forgach.

¢ A név sic!
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Ad 8. Publice apud omnes patres lesuitas, in quorum /fol. sv/
societate ipse usque ad annum elapsum proxime ipse? fuit, audivi
ipsum esse in sacra theologia doctorem et tali titulo tam in
literis, quam in aliis occasionibus, in quibus nomen ipsius expri-
mebatur, semper fuit insignitus, et prout ab iisdem patribus
audivi, fuit eiusdem sacrae theologiae professor et fortissimus
haereticorum malleus, quos ipse acerrime confutavit, et erudi-
tissimis concionibus, missivis literis et operibus typis inpressis
egregis valde et diversis et inter alia quodam vocato Kalaus,
quod est Ecclesiae Dei perquam proficuum, cum in eodem
omnes fere controversiae pertractentur, et ad praesens etiam
respondet cuidam haeretico ludimagistro alio opere Hungarico
idiomate typis similiter impresso, ut ob id non dubitem eum ea
doctrina pollere, quae in archiepiscopo ad alios docendo requi-
ritur.

Ad 9. Cum dictus illustrissimus dominus fuerit in societate,
credo quod non exercuerit munus ullum publicum praeter
publicas lectiones, quas in omnibus fere Hungariae ecclesiis pro
temporum et occasionum varietate, praesertim vero in comitiis
Hungaricis, quibus plerumque egomet interfui, cum non mo-
dico fructu habuit: posteaquam vero per breve [fol. 67 ] sanctis-
simi domini nostri fuit a societate¢ dimissus, tunc obtinuit
praeposituram Turociensem, et in hoc tempore quinque vel 6
mensium circiter, tam quoad curam animarum, quam quoad
gubernium ipsiusmet praepositurae et eiusdem bonorum nec-
non prudentiam, doctrinam, et integritatem se adeo gessisse,
ut maximam exinde laudem fuerit consecutus.

d Alihtzds az eredetiben. A széismétlés sic!
¢ Sclt. ,a Societate lesu”.
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Ad 10. Nec scio, nec ab aliquo unquam audivi scandalum
ullum vel minimum, nec circa fidem, nec circa mores aut
doctrinam ab ipso datum fuisse, nec ullo corporis aut animi
vitio laborare aliove canonico impedimento praepediri, quo-
minus ad hanc metropolitanam promoveri debeat.

Ad 11. Non dignum, sed dignissimum in superlativo gradu
illum existimo ad quamcumque metropolitanam ecclesiam ad-
ministrandam, archiepiscopale munus subeundum, et in specie
ipsum omnino idoneum existimo et dignissimum, prout dixi,
qui archiepiscopatui Strigonien(si] praeficiatur. Moveor autem
ad id credendum, quia scio in ipso concurrere omnes qualitates,
quae in tali requiruntur.

Ad 12. Civitas Strigonium est in provincia Hungariae, in
proprio comitatu, quod scilicet in eadem civitate nomen acci-
pit: magna quidem olim, at ad praesens pro maiori parte de-
structa; supersunt tamen ad duo milia [fo/. 6v] domuum, licet
non omnes inhabitentur. Est subiecta regi Hungariae, at iam a
multis annis occupatur a Turcis. Illius autem notitiam habui,
quia in ea saepe fui, et distat ab episcopatu meo ad s circiter
miliaria.

Ad 13. In praedicta Strigonien[si] civitate habetur metro-
politana ecclesia sub invocatione Sancti Adalberti pulcherrimae
structurae, sed ibidem modo nullus exercetur divinus cultus ob
praefatam Turcarum occupationem. Hoc autem scio, quia, uti
iam dixi, saepius in eadem fui et celebravi. Quo vero ad suffra-
ganeos attinet, habet Varadien[sem], Tauriensem, Nittrien[sem],
Vacien[sem], Vesprimien[sem], Canadien[sem], Agrien[sem],
qui quidem episcopatus modo extant, quo vero ad episcopatus
titulares, qui a praefatis Turcis occupantur, longe plures sunt,
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quorum tamen numerum et nomina modo vix recensere pos-
sum.f

Ad 14. Collegiata ecclesia Tirnavien[sis] modo successit loco
Strigonien(si], et iam in eadem ecclesia est translata sedes archi-
episcopalis Strigoniensis et residentia archiepiscopi una cum
canonicis.

Ad 15. Post archiepiscopatum est maior praepositura, est
enim prima dignitas post pontificalem. Est alia praepositura
vocata minor Sancti Stephani. Est et 3. nominata Sancti Tho-
mae, quae tamen duae posteriores praepositurae non sunt ex se
dignitates in illa ecclesia, sed quia plerumque annexae sunt
canonicatibus ipsius ecclesiae, ego inter ipsas dignitates [fol. 77|
numeravi, cum alias praeposituram maiorem ordine praece-
dentiae subsequatur lectorarus et post ipsum cantoratus et
exinde custodia et ultimo loco archidiaconatus. Praebendae
canonicales computatis istis dignitatibus ascendunt ad nume-
rum triginta duorum, ad praesens vero canonici, qui eos pos-
sident, sunt ad numerum 26 circiter. Praepositura, quae est
maior dignitas, habet in redditu annuo mille talleros circiter,
lectoratus prout etiam circiter eandem summam habere;s
cantoratus septingentos vel octingentos, custodia totidem,
archidiaconatus vero alioquin nihil habet, cam bona ipsius ab
haereticis occupentur. Praebendae omnes aliae canonicales
possunt reddere septingentos circiter talleros. Sunt alia multa
beneficia, altariae vocata, simplicia scilicet quae possunt ascen-
dere ad numerum 20, ex quibus aliqua parvos habent redditus,

f A sor végén ugyanattél a kéztSl egy értelemzavaré besziirds taldlhaté: ‘Ar Suffra-
ganeos Agriensem, Nittriensem, pluresque alios’.
8 Sic!
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nempe quinquaginta vel 6o talleros, aliqua vero maiores, nem-
pe ad 400 et 500, et isti omnes beneficiarii tenentur inservire
in metropolitana ecclesia vel per se, vel per alios. Sunt praeter
istos beneficiarios tres capellani, quorum munus est eademh
curam animarum exercere pro parocho, apud quem est cura
animarum. Deinde sunt etiam 4 alii vocati praebendarii, quibus
incumbit horas decantare. Sunt etiam seminaristae ad nume-
rum septem et decem circiter. Pracbendarii vero praefati vi-
vunt ex mensa archiepiscopali, seminaristae autem ex reddi-
tibus cuiusdam [fol. 7v] abbatiae eidem seminario incorporatae.
Haec autem omnia scio, quia fui ibi per spatium § vel 6 annum
canonicus.

Ad 16. Cultus divinus, ut ante dixi, non exercetur in ecclesia
Strigoniensi ob praefatam occupationem, sed in parochia Tir-
nauien[si], in eam enim fuit translata sedes archiepiscopatus,
prout superius retuli. Exercetur autem maxima cum diligentia,
cantantur siquidem singulis fere’ diebus ad minus quatuor sacra,
nempe de Beata Virgine summo mane, postmodum de Corpore
Chirsti, pro defunctis et de tempore, suis horis et sacellis.
Cantant matutinae et reliquae omnes horae statutis tempo-
ribus. Habentur organa et musica, tam choralis, quam figurata.
Et de his omnibus notitiam habeo, quia, uti superius testatus
sum, fui ibidem canonicus.

Ad 17. Cura animarum est penes parochum, prout dixi, qui
tam per se, quam per capellanos supradictos et canonicos eam
graviter exercet.

h A sorok kézé beszirva.
i Ua.
) Ua.
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Ad 18. Strigony modo ex occupatione praefata omnia defi-
ciunt ista, at Tirnauiae satis abunde de omnibus istis provisum
est ex diligentia et cura quondam illustrissimi domini cardinalis
Forgach. De quibus et ex causa saepius dicta mihi constat.

Ad 19. An modo aliquae reliquiae sint in ecclesia Strigo-
nien([si], non possum testari, at in ecclesia Tirnauien[si] multae
[fol. 8r] insignes reservantur, et inter caeteras caput Sancti
Adalberti martyris et patroni ecclesiae Strigonien[sis], aliquid
de spinea corona sanctissimi domini nostri Iesu Christi, quae
omnes reliquiae asservantur in thecis argentis deauratis valde
decenter, necnon nisi cum magna veneratione et in magnis
solemnitatibus populo ostenduntur. In causa scientiae prout
supra.

Ad 20. Strigony pro domo archiepiscopali erat arx ipsa, quae
ad id est commodissima, Tirnauiae vero similiter habet opti-
mam habitationem, quae nulla indiget reparatione, prout eti-
am ipsamet ecclesia Tirnauien([sis] est optime constructa nulla
pariter reparatione indigens. Quae omnia ex eadem superius
data causa scio.

Ad 21. Redditus ipsius archiepiscopatus olim excedebant
summam centum milium tallerorum, prout ab aliis audivi,
modo vero ad sexaginta milium circiter, ex quibus tamen soli-
tum fuit, et necesse etiam erit in posterum ali et stipendiari
septingentos milites, tam equites, quam pedites in praesidio
Wiwarinesi. Ad quot autem talleros reperiantur taxati praefati
redditus in camera datariae, mihi non constat. Quoad pen-
siones et gravamina alia nihil scio, magnum enim est illud
supradictum, in quo erogantur ultra triginta milia. In causa
scientiae prout supra.
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Ad 22. In civitate Strigonien[si] multae erant parochiae et
[fol. §v] monasteria, tam virorum, quam mulierum, quae modo
sunt destructa. Tirnauiae vero adest unica parochia, ubi* modo
est sedes archiepiscopalis. Adest unum monasterium fratrum
Franciscanorum in ecclesia Sancti Tacobi et aliud monialium,
cuius vero regulae sint, ignoro, utuntur tamen moniales ipsae
nigro habitu. Erat etiam aliud monasterium Sancti Dominici,
sed modo patres societatis habent illud cum ecclesia. Quoad
confraternitates, nullam scio, sed est ibi unum hospitale pau-
perum sub archiepiscopi cura.

Ad 23. Diocesis Strigonien(sis] est valde ampla: loca autem
principaliora sunt ista: Posonium, ubi etiam aliquando archi-
episcopus solet residere, est enim ibidem insignis collegiata sub
cura praepositi, Nova Arx, vocata Wiwar, S. Crux et multa alia
loca in diversis comitatibus. In eadem scientiae, quia in illis
locis saepius fui.

Ad 24. Ecclesia Strigonien([sis] praefata iam a die decima
sexta Octobris praeteriti anni vacat per mortem quondam illus-
trissimi et reverendissimi domini cardinalis Forgach ultimi
eiusdem et pacifici possessoris, et est de fure patronatus regum
Hungariae, qui eam fundaverunt. Haec autem scio quod fu-
erim invitatus ad exequias praefati illustrissimi domini cardi-
nalis, et quoad ius patronatus, constat mihi ex constitutionibus
regni Hungarici. [fol. or]

In causa scientiae omnium supradictorum respondit, prout
in unoquoque articulo, quia scilicet vidit, audivit et praesens
tuit singula singulis referendo.

k Uténa kihtzva ‘est’.
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Ego Valentinus Leepes, episcopus Nittriensis locique eiusdem comes
perpetuus, sacrae Caesareae regiaeque maiestatis consiliarius et per
Hungariam summus aulae cancellarius deposui, prout supra
manu propria

D1k priMa OcTOBRIS 1616
In domo habitationis perillustris et admodum reverendi
auditoris

Admodum reverendus dominus Michael Romochohas§ ca-
nonicus Posoniensis testis pro informatione inductus aetatis
30, Ut asseruit atque ex aspectu apparet, annorum tacto more
sacerdotali pectore ad interrogatoria ita respondit. Et ad pri-
mum:

Novi illustrissimum dominum Petrum Pasman iam a sede-
cim annis, ac primo eum novi Segliae, cum ibidem in collegio
societatis Iesu ageret scholarum praefectum, nec est mihi con-
sanguineus, affinis, familiaris at inimicus, sed bonus pater et
patronus.

Ad 2. Est natus, ut ab aliis audivi, in pago Panos prope
Varadinum, qui pagus spectabat ad dominum patrem ipsius, et
est in diocesi Varadiensi.

Ad 3. Dominos parentes quidem non novi, audivi tamen
aliorum relatione eum esse ex legitimo matrimonio procreatum
ex honestis parentibus et nobilibus, quorum ille vocabatur Nico-
laus Pasman, matris vero nomen me latet. An catholici fuerint,

I Az aldirsi formula (végig kurzivélva) itt és a tébbi tantnal s.k.
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mihi non constat, crediderim eos fuisse Lutheranos, quia sic
audivi. [fol. gv]

Ad 4. Nescio quidem praecise cuius sit aetatis vel quot
annorum, scio tamen quod ipse quadragesimum excedat, et hoc
facies ipsius indicat, cum iam et barba et caput canescant.

Ad 5. Scio pro certo ipsum esse sacerdotem, qui etiam
diligentissime sacra celebravit, et frequenter ipsis enim sacris
saepissime interfui.

Ad 6. Audivi, quod ipse fuerit haereticus usque ad annum
aetatis suae circiter duodecimum, quo incepit frequentare scho-
las patrum societatis Iesu, a quibus conversus est, et ab eo tem-
pore semper vixit catholice, et ita probe et pie, ut nihil unquam
sinistri de ipso perceperim. Conversationis item fuit hones-
tissimae, nec contrarium unquam audivi. Ea novi, quia ratione
haereseos et conversionis ab aliis pluries audivi: ratione vero
innocentiae vitae, bonorum morum, honestae conversationis
et famae ab eo tempore, quo eum novi, semper talem vidi et
audivi, eaque de causa charissimum et acceptissimum se quon-
dam illustrissimo cardinali Forgach reddiderat.

Ad 7. Habet istas omnes qualitates, quae in ipso relucent,
indeque opera ipsius et consilio tam praefatus illustrissimus
quondam cardinalis Forgach, quam cardinalis Cleselius usi sunt,
et hic adhuc saepe utitur, prout nuper adhuc cum sua maiestate
fecit, dum ipsum ad sedandos ultimos in Hungaria tumultus
ablegarunt, quos ipse maxima cum dexteritate, laude et publica
utilitate sedavit. Et haec omnia publica sunt et notoria.

Ad 8. Scio ipsum pro certo esse sacrae theologiae doctorem
et quidem doctissimum. De iure vero canoncio ipsum et ea
certe doctrina et rerum experientia pollet, quae in archiepis-
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copo et quovis alio praelato sufficiat, ut ad alios docendos
capacissimus et oportunissimus sit, prout hactenus tam publi-
cis lectionibus, quam concionibus docuit, ac tanta quidem
[fol. ror | cum sui laude, catholicorum satisfactione et omnium
applausu, ut passim se admirabilem reddiderit. Et ego concio-
nibus ipsius saepissime cum indicibili mea satisfactione et stu-
pore interfui. Libros item seu plura opera eaque diversa scripsit
tam vulgari quam Latino idiomate, qui passim omnium ma-
nibus teruntur, ac in eis singularis hominis iuncta pietati doc-
trina elucescit, haereticorumque opiniones et falsae doctrinae
clarissime confutantur. Nominum quidem omnium dictorum
librorum non recordor, est tamen unus Kalaus vulgo sive viae
ductor nuncupatus plura volumina continens, quem omnis
fere pius et catholicus legere avet. Est etiam alius quidam
Hungarice scriptus contra haereticum quendam praedicantem
de sanctorum invocatione intitulatus. Aliorum nomina mihi
modo non occurrunt. De doctoratu vero mihi constat, quia
eiusdem sacrae theologiae professor fuit, ad quod tamen docto-
res admittuntur, dum nempe in societate adhuc esset. In literis
item missivis et aliis scripturis, in quibus nomen ipsius expres-
sum est, tali semper titulo decoratur.

Ad 9. Conciones, uti dixi, frequentissimas habuit, et ea om-
nia, quae societatis instituti sunt, non minori cum prudentia,
quam doctrina peregit. De cura animarum alia mihi non con-
stat, quam de ea quam omnes patres societatis habere solent, in
qua quidem indefesse fatigavit, et haereticos quamplures ad
ecclesiae gremium reduxit. Ab eo vero tempore, quo extra
societatem per breve sanctissimi domini nostri est dimissus,
obtinuit praeposituram Turociensem, in qua se pro more probe
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et pie gessit, ac subditos et praepositurae bona diligentissime et
laudatissime gubernavit, tam in temporalibus, quam in spiri-
tualibus. Et haec omnia cum aliorum fidedignorum, tum etiam
[fol. Tov] propria experientia et communi fama didici.

Ad 1o0. Nullum unquam de ipso ne minimum quidem scan-
dalum percepi, et si quod fecisset, id utique vel ab haereticis ipsi
invidissimis cum augmento obiectum fuisset, quod factum nun-
quam fuit, nec ullum canonicum impedimentum scio, quominus
ad aliquam metropolitanam ecclesiam promoveri mereatur. Fidei
enim, doctrinae, pietatis et morum est irreprehensibilium, quod
communis fama testatur, meque experientia docuit.

Ad 11. Propter iam recensitas ipsius qualitates ipsum ad
quaelibet archiepiscopalia munera dignissimum existimo, nec
ipsi parem Hungariam habere arbitror, tam scilicet propter
inculpatam ipsius vitam, quam singularem doctrinam, et meo
quidem iudicio ob praefatas causas dignissimus est, qui ecclesiae
Strigoniensi in specie praeficiatur.

Ad 12. Civitas Strigonium est in regno Hungariae, et subiacet
in temporalibus regi, licet ea modo a Turca teneatur. Arcem habet
egregiam,; civitasne tamen sit, ignoro, ibi siquidem nunquam fui,
et scire non possum, quot focularia constituat, scio tamen aliorum
relatione et communi voce arcem habere insignem, ut iam dixi.

Ad 13. Audivi quidem ibi fuisse ecclesiam metropolitanam, sed
capitulum ipsius ob Turcae occupationem una cum sede archi-
episcopali Tirnauiam est translatum, in illam ecclesiam, quae
olim parochialis erat, et ibidem est etiamnum hodie dictum capi-
tulum pulchram ecclesiam pulchrae structurae et nulla repa-
ratione indigentem habens, prout diversis vicibus quibus ibidem
fui, vidi, et eadem ecclesia est sub invocatione Sancti Nicolai.
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Ad 14. Qui gaudet archiepiscopatu Strigoniensi, habet col-
legiatas ecclesias [fol. 1] Posoniensem et Sepusiensem, in
quibus praebendas et canonicatus confert, sua maiestas vero
praeposituras. De abbatiis nullis mihi constat, prout nec an
aliae ecclesiae™ Strigony habeantur. Scio vero, quae ante dixi de
ecclesiis Posonien[si] et Sepusiensi ex praxi, quam tanquam
canonicus Posonien[sis] habeo, et eundem canonicatum mihi
quondam illustrissimus cardinalis Forgach, tanquam archiepis-
copus Strigonien sis] contulit.

Ad 15. Post archiepiscopatum est in metropolitano capitulo
Strigonien([si] praepositura maior, quam sequitur lectoratus,
deinde cantoratus, custodia, archidiaconatus et postmodum
canonicatus. Et praeter ista sunt duae aliae praepositurae mi-
nores, nominatae nempe una Sancti Stephani protomartyris et
altera Sancti Georgy de viridi campo. Est et 3. Sancti Thomae,
et eae ab archiepiscopo una cum canonicatibus semper confe-
runtur. Numerum omnium praebendarum praecise non scio,
credo tamen esse numero 24 praeter dignitates. De redditibus
praepositurae maioris nihil possum dicere. Lectoratus audivi
esse nongentarum circiter florenorum, de aliis vero digni-
tatibus et canonicatibus non possum scire. Credo itidem esse ibi
altarias diversas, sed nec numerum, nec titulum earum scio.
Sunt similiter ibidem capellani duo et praebendarii totidem,
aliquando plures. Capellanorum munus est sacra celebrare et
sacramenta loco parochi ministrare, quos vero redditus habe-
ant, nescio. Praebendariis incumbit horas decantare, et vivunt
ex mensa archiepiscopali, et ipsis ex illa solvitur. Sunt praeterea

MmUtana kihdzva: ‘babeantusr.
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seminaristae qui sacris inserviunt, et quandoque cantant, et hi
habent ex bonis dicti seminarii quosdam redditus. Et haec omnia
scio, quia Tirnauiae aliquoties fui, et cum praesbyteris et clericis
ibidem fui conversatus, a quibus praefata percepi. [fol. rrv]

Ad 16. In ecclesia Tirnauien|[si] exercetur divinus cultus in
Strigoniensi ante occupationem Turcicam exerceri solitus,
idque fit cum magna diligentia et absque ullo defectu, horae
siquidem omnes decantantur et sacra plura singulis diebus,
idque tam figurato cantu, quam musico, quae ita fieri saepius
vidi et audivi.

Ad 17. In eadem metropolitana exerceri non potest, sed T'ir-
nauiae exercetur per parochum, capellanos, et subinde etiam
canonicos idque cum non exigua diligentia, prout saepe vidi.

Ad 18. Strigony ista deficiunt, sed Tirnauiae omnia in
articulo nimirum contenta in copia habentur, et eadem vidi.

Ad 19. De reliquiis nihil mihi constat.

Ad 20. Arx Strigoniensis erat olim domus archiepiscopi, sed
in hodie solet residere Tirnauiae, ubi domum satis commodam
et decentem habet, quae nec ulla, quod sciam, reparatione
indiget. Habet etiam optimam residentiam Posony, ubi quan-
doque moratur. Quae scio, quia vidi, et notoria sunt.

Ad 21. De redditibus nihil aliud scio, quam quod archi-
episcopus habet in archiepiscopatu decimas, tam in vino, quam
frumento et frugibus, sed ad quem valorem aut summam as-
cendant, ego non scio. Audivi quidem aliquando totum epis-
copatum reddere posse usque ad valorem sexaginta milia talle-
rorum, sed an verum scit,” nescio, imo non credo. Audivi ex

" Vélhetden tollhiba a ‘sit’ helyett. A mondat elején az ,archiepiscopatus” helyett sic!
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ore ipsius quondam illustrissimi cardinalis Forgach, quod ipse
tanquam archiepiscopus solvebat stipendia mille militibus in
Nova Arce, de quo quidem gravamine ipse saepe conquerebat.
Scio etiam, quod ipsius successor praesidiariis dictae Novae
Arecis debebit solvere. Nulla alia gravamina scio, et istud est
certe gravissimum. De taxatione archiepiscopatus in camera
apostolica nihil plane scio.

Ad 22. De contentis quoad Strigonium nihil scio, Tirnauiae
vero [fol. 12r | est una parochialis supradicta, in quam est translata
sedes archiepiscopalis. Est etiam ibidem unum monasterium Fran-
ciscanorum ad Sanctum Jacobum dictum, et praeterea unum
aliud monialium ordinis Sanctae Clarae. Erat etiam olim unum
aliud similiter monialium ordinis Sancti Dominici, sed illud occu-
pant hodie patres societatis. Est praeterea ibidem hospitale quod-
dam pauperum, et confraternitas Sancti Iacobi noviter ante quat-
uor scilicet circiter annos instituta. Quae dico et scio, quia vidi.

Ad 23. Diocesis quidem est satis ampla, et praecipua loca
sunt Posonium et Tirnauia.

Ad 24. Vacat a die 16 Octobris anni praeteriti per mortem
quondam illustrissimi domini cardinalis Forgach, quem in lo-
culo inclusum vidi, eiusque exequiis interfui. Ea est de iure
patronatus regum Hungariae, ab eis siquidem fundata, ut tes-
tantur chronica et constitutiones eiusdem regni.

In causa scientiae se ad praedeposita retulit, quia scilicet
interfuit, audivit et vidit, singula singulis referendo.

Ego Michael Ramochabazj canonicus Posoniensis,
deposui prout supra manu propria.
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D1t ET LOCO EISDEM

Illustris dominus Laurentius Ferensf§ sacrae Caesareae re-
giaeque maiestatis per regnum Hungariae aulicus secretarius,
testis pro informatione inductus praestito corporali iuramento
aetatis quadraginta circiter annorum, prout asseruit, et facies
indicat. Ad interrogatoria sic respondit et quidem ad 1:

Mlustrissimum dominum Petrum Pasman iam ab 10 circiter
annis novi occasione dietae cuiusdam tunc temporis in Hun-
gla]ria celebratae, cui ipse intererat, et ego. Nec est mihi con-
sanguineus, affinis /fo/. rzv]aut inimicus, sed bonus patronus.

Ad 2. Audivi ipsum natum esse in comitatu Bihariensi
diocesis Varadiensis.

Ad 3. Nunquam audivi, quod fuerit illegitimus, et si talis
fuisset, id utique innotuisset, nec, sine dubio, a patribus soci-
etatis fuisset receptus, et pro legitimo omnes passim illum
agnoverunt et agnoscunt. Parentes quidem ipsius non novi, sed
audivi patrem vocatum fuisse Nicolaum Pasman et matrem
Margaretham Massa, utrumque ex honestissima familia, sed
utrumgque suspicor fuisse haereticum.

Ad 4. Aetatem praecise non scio, audivi tamen esse anno-
rum 45 vel 46 circiter, et tantum ipsi adiudicat facies et ca-
nities.

Ad 5. Est sacerdos, et ex eo tempore, quo eum novi, semper
fuit talis, et eius sacrificiis saepissime interfui. In ordinum
exercitatione versatissimus est et in sacramentorum suscep-
tione frequens et praesertim eucharistiae et confessionis. Con-
cionibus item ipsius frequentissime interfui, quas cum indici-
bili laude et populorum utilitate spirituali habuit.
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Ad 6. Audivi eum fuisse in iuventute haereticum, sed pos-
tea a patribus, quorum societatem ingressus est, conversum, a
quo tempore constantissimus in fide catholica permansit. Vita,
moribus, conversatione et fama optima praeditus est, quia
contrarium nunquam audivi, licet ipsi familiarissimus exti-
terim, et bona ipsius vita, amorem quondam illustrissimi car-
dinalis ipsi conciliavit, ut ipsi etiam arcana sua explicaret om-
nia, ut notum est.

Ad 7. Omnes istas qualitates habet, et est acerrimi et optimi
ingenii, magnique consilii, uti propria experientia didici, tam
in negotiis publicis, quam privatis, idque sciens sacra Caesarea
maiestas opera ipsius saepe usa est, prout etiam nuper in sopi-
endis Hung[ari]ae [fol. 137 ] tumultibus praestitit, eosque ipse
maxima cum dexteritate et communi bono sopivit.

Ad 8. Credo omnino eum esse doctorem theologiae, quia ita
intitulatur. De doctrina et qualitatibus ipsius eas tales et tantas
existimo, ut ipsi comparari paucissimi, praeferri vero nulli
possint, diversa enim edidit opera, quae omnibus passim et stu-
porem et admirationem moverunt, ex quibus est liber Kalaus
nominatus, deinde diversa alia opera contra diversos haereticos
conscripsit, quae omnium manibus teruntur. In concionibus
omnes facile antecessit, prout omnibus notum est.

Ad 9. Cum in societate esset, ea sedulo exercuit, quae eius-
dem instituti sunt, docendo nimirum, concionando, confessio-
nes excipiendo, sacra celebrando, libros conscribendo et caetera
facienda, quae probissimi quique et diligentissimi facere® pos-
sunt et solent. Ab eo tempore vero quo per breve sanctissimi
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domini nostri ex eadem societate dimissus fuit, praepositurae
Turociensi non cum minori laude praefuit, et bona eiusdem et
subditos tam in spiritualibus, quam temporalibus gubernavit.
Quae quidem scio, quia cum in societate esset, ea saepissime
vidi, et cum extra, ab aliis audivi.

Ad 10. Nihil plane audivi, quod ipse vel minimum scan-
dalum fecerit, et si quid fecisset, id eo citius innotuisset, quo
ipsi haeretici praedicantes infensissimi erant, et ipsum diffa-
mandi occasionem quamlibet arripuissent. Nec scio quod ullo
alio corporis aut animi vitio praepediatur, quominus ad eccle-
siam metropolitanam promoveri possit, et si quid tale esset, id
utique ob magnam ipsius famam innotuisset.

Ad 11. Ex omnibus superius recensitis qualitatibus et ex exi-
mia sollicitudine ipsius omnino idoneum iudico ad episcopale
et archiepiscopale [fol. 13v] munus obeundum, et praesertim
qui ecclesiae Strigonien([si] praeficiatur.

Ad 12. Civitas Strigonien([sis] est in regno Hungariae, sed
modo occupatur a Turca, ampla est, et potest ultra duo milia
domuum habere, prout vidi eo tempore, quo ibi fui.

Ad 13. Habebatur ibidem ecclesia metropolitana sub invo-
catione Sancti Adalberti pulcherrimae structurae, sed modo,
uti dixi, in potestatem Turcicam devenit, post quod sedes
metropolitana cum capitulo est translata Tirnaviam in eccle-
siam parochialem Sancti Nicolai, et ibidem etiamnum est,
putoque eandem ecclesiam nulla indigere reparatione. Suffra-
ganeos habet Agrien[sem], Varadien[sem], Vacien[sem], Nit-
trien[sem], laurien[sem] et multos alios, quarum tamen ma-
gna pars ab hostibus Turcis possidetur, uti publicum est et
notorium.
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Ad 14. Sub illo archiepiscopatu est? ecclesia Sepusiana, de
aliis vero ignoro.

Ad 15. Prima post archiepiscopatum dignitas est praeposi-
tura maior, quae, uti credo, reddit annue mille florenos. Deinde
lectoratus, qui 600 vel 700 circiter reddet.d 3. Cantoratus valo-
ris fere eiusdem. 4. Custodia 500 forsan florenorum. §. Archi-
diaconatus, qui subinde pendit aliquid, subinde nihil. Sunt
deinde praebendae canonicales, numero, uti credo, non compu-
tatis dignitatibus viginti quatuor, quarum unaquaeque reddere
potest in annuo reditu 600 vel 700 florenos. Sunt etiam aliquae
praepositurae minores canonicis conferri solitae, et hae reddunt
700 vel 8oo circiter. Habentur etiam capellani duo vel tres,
quorum munus est sacra celebrare et munera parochialia exer-
cere, et illos parochus intertinet. Sunt etiam praebendarii ali-
quot, quorum munus est horas decantare, et his ex mensa ar-
chiepiscopali solvitur. Seminaristae fortassis duodecim circiter,
quibus ex proprio seminario subvenitur. Sunt quoque altariae seu
capellaniae, quarum redditus, numerum et titulos [fol. 147]
ignoro. Et haec omnia scio ex praxi, quam totius capituli
acquisivi spatio trium annorum quibus quondam Ioanni Kutasi
archiepiscopo Strigonien([si] inservivi.

Ad 16. Strigony cultus divinus non exercetur, sed Tirnauiae
et cum satis magna diligentia, plures enim missae singulis
diebus celebrantur, quod scio ex causa praeallegata.

Ad 17. Exercetur Tirnauiae per parochum, capellanos et
quandoque canonicos, prout exerceri vidi, et publicum est.
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Ad 18. Omnia in articulo nominata habentur in dicta eccle-
sia Tirnauien[si], et in magna satis copia, quod saepe vidi.

Ad 19. Vidi quidem Tirnauiae asservari in thecis quibusdam
argenteis diversas reliquias, sed quorum sanctorum sint, mihi
non constat, et eae in maioribus solemnitatibus populo cum
maxima veneratione ostenduntur.

Ad 20. Strigony arx ipsa est archiepiscopi, sed modo solet
residere Tirnauiae, ubi domum pulcherrimam habet, nisi ta-
men modica fortassis indigeat reparatione, quod pars quaedam
semel quodam incendio flagraverit.

Ad 21. Potissimus redditus ex decimis est incertus, propterea
puto tamen, quod ad summam circiter quinquaginta milium
tallerorum ascendet, ex quibus debet archiepiscopus solvere sti-
pendia militibus septingentis in Nova Arce, equitibus scilicet
trecentis et peditibus quadringentis. De aliis pensionibus aut
gravaminibus nihil scio, prout nec de taxatione praefati archi-
episcopatus in cancellaria apostolica. De solutione vero prae-
fatorum militum scio, quia vidi solvi et rationes reddi.

Ad 22. Nescio an Strigony talia monasteria aut parochiae
extiterint, extat vero Tirnauiae supradicta ecclesia parochialis,
in quam est translata sedes archiepiscopalis, deinde monas-
terium Franciscanorum ad Sanctum Iacobum, [fol. 14v] prout
et aliquod aliud monialium ordinis, si bene memini, Sanctae
Clarae. Secundum vero monialium monasterium occupant pa-
tres societatis. Quae omnia vidi.

Ad 23. Diocesis quidem ampla est, licet partem eius
possideat Turca, et eius loca praecipua sunt Posonium,
Tirnauiae et S[anc]ta Crux et quaedam alia, quod notorium
est.
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Ad 24. Vacat a die 16 Octobris anni elapsi per mortem quon-
dam illustrissimi domini cardinalis Forgach, ad cuius exequias
fuit per literas domini Sigismundi Forgach invitata sua maies-
tas, uti eas perlegi. Ea est de iure patronatus regum Hun-
gla]riae, qui eam fundarunt, ut constat ex legibus regni, chro-
nicis, constitutionibus etc.

In causa scientiae se refert ad praedeposita singula singulis
referendo etc.

Ego idem Laurentius Ferenczff'y suprascriptus attestor quantum
supra, et in fidem documentumaque subscribo manu propria.

DiE ET LOCO EISDEM

Tllustris dominus Georgius Sekel illustrissimi domini cardi-
nalis Clesely aulae praefectus aetatis 43 annorum, ut dixit, et
facies demonstrat, testis pro informatione inductus et medio
iuramento, quod corporaliter praestitit, examinatus, ad inter-
rogatoria respondit, prout sequitur:

Ad 1. Hustrissimum dominum Petrum Pasman cognosco iam
a 25 annis, dum Viennae in collegio patrum studerem. Nec
consanguineus, nec affinis mihi est, sed ab antiquo, ut dixi, notus.

Ad 2. Locum quidem in quo natus est, non novi, scio tamen
quod circa Varadinum, quia ex multorum fidedignorum rela-
tione audivi. [fol. 157 ]

Ad 3. Quantum ad nativitatem nihil unquam aliud audivi,
quam quod ex honestissimis parentibus legitimoque matrimo-
nio natus sit, et pro tali semper fuit ab omnibus habitus et re-
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putatus. An vero catholici fuerint, dubito, cum in illis parti-
bus haeresis ita invaluerit, ut paucissimi reperiant catholici.
Nomen patri ipsius erat Nicolaus, matri vero Margaretha
Massi.r

Ad 4. Cuius quidem aetatis sit, nescio, scio tamen quod annums
quadragesimum excedat, et id canities ipsius aperte demonstrat.

Ad 5. Scio, quod iam a 20 annis fuerit sacerdos et vidi
saepissime sacrum celebrantem et munia sacerdotalia obeun-
tem et concionantem non sine magna sui laude.

Ad 6. Ex quo eum novi semper fuit catholicus, innocentia
vitae et morum irreprehensibilis. Crediderim tamen facile,
quod in iuventute sua haereticus extiterit, tanquam ex tali pat-
ria talibusque parentibus oriundus. De conversatione et fama
nihil unquam, ne minium quidem percepi, quod existima-
tionem ipsius in minimo offenderit, imo singulari quodam af-
fectu ab omnibus probis fuit amatus.

Ad 7. Quotidiana experientia id docet, eum nempe adeo
gravem, prudentem et usu rerum praestantem, ut Hungariam
similem ipsi (quod sine aliorum praeiudicio dixerim) non pu-
tem¢® habere, et nisi sua maiestas et illustrissimus dominus car-
dinalis Cleselius, dominus meus, earundem qualitatum noti-
tiam iam habuissent, opera ipsius et dexteritate in sedandis
ultimis Hungariae motibus non usi fuissent, quos ipse non mi-
nus, praecterquam laudabiliter sedavit, idque notorium est.

Ad 8. An aliquo gradu insignitus sit, mihi non constat, scio
tamen ipsum sacram theologiam professum fuisse concionatum-
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que et plurimos haereticos ad veram fidem convertisse, scripsit
[fol. 15v] etiam plura volumina, quae probis omnibus et iucunda
sunt, et admirabilia, inter quae unum edidit Kalaus nuncupatum
opus, prout rarissimum, ita et utilissimum, edidit similiter alia
plura opera, quae extant, et orationes, ut nullum dubium supersit,
quin ad onera archiepiscopalia et docendos alios oportunissimus et
dignissimus sit.

Ad 9. Nihil aliud possum dicere, quam quod dum in soci-
etate extitit, ea omnia graviter exercuit, quae eiusdem instituti
sunt, ac illustrissimo quondam cardinali Forgach multis annis
familiarissime astiterit, et ipsi tam in spiritualibus, quam tem-
poralibus singularem industriam cum virtute impenderit. Ab
eo tempore vero, quo extra eandem societatem dimissus est,
praeposituram Turociensem obtinuit, quam pro innata sua
dexteritate gubernat. Et praedicta scio, quia diversis vicibus et
occasionibus, quibus in Hungaria fui, ipsum eidem illustris-
simo cardinali assistere vidi, et notum omnibus est, quod ei
prae caeteris omnibus carus extiterit, et de regimine praeposi-
turae ea ab aliis percepi.

Ad 10. Respondit negative quoad omnia contenta in arti-
culo, nihil se scilicet unquam audivisse, quod ipsius famam et
honorem in minimo laeserit.

Ad 11. Dignissimum existimo, idque ratione vitae inno-
centiae, probitatis, dexteritatis, doctrinae rerumque experien-
tiae et omnium desideratarum qualitatum, quae in ipso concur-
runt, de quibus supra dixi.

Ad 12. Sita est in regno Hungariae, sed modo occupata a
Turcis. Civitas magna est amplaque constituens fortassis ul-
tra tria milia [fol. 167] domuum, et regi Hungariae olim

TESTIS QUARTUS, GEORGIUS SZEKELY QI

suberat in temporalibus. De eis notitiam habeo, quia ter ibi-
dem fui, et vidi.

Ad 13. Est quidem ibi ecclesia metropolitana, sed quia occu-
pata a Turcis, ideo sedes translata est Tirnauiam, ubi etiamnum
est. Et haec vidi et audivi. Multos habet ille archiepiscopus
suffraganeos, utpote Agrien[sem], Jaurien[sem], Nittrien[sem]
et alios, quorum tamen magnam partem possidet Turca. Et haec
nota sunt.

Ad 14. Scio, quod habeat aliquas ecclesias collegiatas, ut
Posoniensem, sed aliarum non recordor, prout nec abbatiarum.
Habet etiam ecclesiam parochialem Tirnauiensem, in quam
sedes est translata.

Ad 15. Scio quod Tirnauiae sit satis numerosus clerus et
capitulum, sed qui sint redditus singulorum, non possum scire
praecise. Credo vero, quoad praepositura maior, quae est prima
dignitas, possit habere ad mille florenos, eam lectoratus sub-
sequitur, qui ad 8oo fortassis plus minus ascendet. 3. est can-
toratus 600 forsan vel 700 reddens. 4. custodia eiusdem valo-
ris. 5. archidiaconatus quandoque parum, quandoque etiam
nihil reddens. Canonicatus praeter dignitates erunt numero
circiter 24, et reddet unus quingentos aut sexcentos plus minus
florenos. Sunt aliae praepositurae extra capitulum, sed tamen
canonicis conferri solitae, nempe praepositura Sancti Thomae
et Sancti Georgy etc. De numero, titulo, valore et qualitatibus
altariarum sive capellaniarum non habeo particularem no-
titiam. Sunt insuper capellani, praebendarii et seminaristae,
quorum numerum non possum particulariter recensere. De
depositis scio, quia ibidem vixi, et saepissime cum canonicis
conversatus fui, prout et cum archiepiscopis. [fol. 16v]
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Ad 16. Strigony non exercetur, sed Tirnauiae diligentis-
sime, et plura sacra singulis diebus ibidem decantantur et cele-
brantur. Quia iis saepissime interfui.

Ad 17. Strigony quoque non exercetur, sed Tirnauiae per
parochum et eius capellanos, quibus cura animarum incumbit,
prout frequenti usu didici.

Ad 18. Omnia in articulo memorata habentur abundanter
Tirnauiae, et ea saepe vidi.

Ad 19. Multae reliquiae ibidem in thecis argenteis decenter
asservantur, et populo quandoque cum magna veneratione
monstrantur, prout ego eas saepius vidi.

Ad 20. Strigony erat arx ipsa, sed Tirnauiae habetur alia
domus satis pulchra, pars tamen eius ante annum circiter
incendio flagravit, et nescio an reparata sit. Habet etiam
Posony domum, in qua quandoque habitat, et utramque inha-
bitavi.

Ad 21. Summam praecise non possum scire, audivi tamen,
quod possit habere annue usque ad valorem quadraginta vel
quinquaginta milium tallerorum, ex quibus debet interte-
nere multos milites in Arce nova. Et id scio, quia saepissime
cum defuncto piae memoriae cardinali desuper tractavi. De
aliis gravaminibus nihil scio, prout nec de taxatione archi-
episcopatus in curia Romana seu cancellariae apostolicae li-
bris.

Ad 22. De Strigonio nihil scio, nisi ecclesiam ipsam metro-
politanam. Tirnauiae vero reperitur ecclesia parochialis, unum
monasterium Franciscanorum et unum monialium, et alterum
est in [fol. r7r] patres societatis collatum. Et haec omnia mo-
nasteria ita vidi.
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Ad 23. Ampla quidem est diocesis, et habet pro praecipuis
locis Posonium et Tirnauiam.

Ad 24. Vacat per mortem quondam illustrissimi domini
cardinalis Forgach ultimi illius et pacifici possessoris, quem
anno elapso mortuum esse nemo non ignorat. Eadem ecclesia
est iuris patronatus regum Hungariae, qui eam fundarunt, ut
testant chronica et regni constitutiones.

In causa scientiae omnium supradictorum respondit, prout
in unoquoque articulo, quia scilicet vidit, audivit et praesens
interfuit, singula singulis referendo.

Ego Georgius Zekel sacrae Caesareae regieque maiestatis Rudolphi se-

cundi felicissimae memoriae aulae familiarius olim, pro tempore vero

illustrissimi ac veverendissimi domini, domini Melchioris Glsesely sa-

crae® Romanae ecclesine praesbyteri cardinalis aulae praefectus deposui,
ut supra, manu propria.

SEQuUITUR
Instantia per illustrissimum et reverendissimum dominum
nominatum perillustri et admodum reverendo domino audi-
tori facta et praesentata 29 Septembris 1616.

REVERENDISSIME DOMINE PATRONE OBSERVANDISSIME

Notum est reverendissimae dominationi vestrae, quam pa-
terna sollicitudine institerit sanctitas sua apud maiestatem Caesare-

" A ‘sanctae’ helyett sic!
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am, ut ecclesiae Strigionien[si] antistitem nominaret maiestas sua,
nec (ut fieri alias solebat) /fol. r7v] magno animarum damno annis
pluribus vacare ob camerae compendia pateretur archiepiscopatum.

Cum igitur sua maiestas nominationem meam publicaverit,
resque ac locorum condicio exigat, ut consecrationis beneficium,
quam citissime fieri possit, adipiscar. Idcirco admodum reve-
rendam dominationem vestram oro, ut processum sine dilatione
conficiat, Romamgque ad sanctissimum transmittat.

Humillime suggero illud quoque maiores quidem meos om-
nes catholicos fuisse. Caeterum pater et mater aetate teneriori a
cognatis haereticis in haeresim praecipitati in ea, proh dolor,
obiere, quin et me puerum ad gymnasia haeretica misere, ac ad
annum usque circiter duodecimum in haeresi educavere. Caete-
rum postea veritate agnita etiam dum laicus ac saecularis essem,
catholicam religionem constanter propugnavi.

Haec admodum reverendae dominationi vestrae idcirco sugge-
renda fuere, quod cum mater ante annos quadraginta quatuor, pater
vero ante annos triginta sex obierint, vix aliqui hic sint, qui illorum
notitiam habere potuerint, quam ex sermone communi hominum.

Rogo itaque reverendissimam dominationem vestram, velit
apud sanctitatem suam efficere, ut benignitate sedis apostolicae
defectus isti suppleantur. Pro qua reverendissimae dominationis
vestrae ac sanctae sedis apostolicae gratia assiduum me apud
Deum habebit deprecatorem.

Reverendissimae dominationis vestrae
humillimus servus

Petrus Pazman
nominatus archiepiscopus Strigonien sis]
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Ad reverendissimum dominum Alex[and]rum Vasolium iuris
utriusque doctorem ac loco illustrissimi nuncii apostolici audi-
torem generalem

SEQuITUR
Originale fidei promissionis¥ per eundem illustrissimum et
reverendissimum dominum nominatum emissae. /fol. 187 ]

Ego Petrus Pazmany> firma fide credo et profiteor omnia et
singula, quae continentur in symbolo fidei, quo sancta Romana
ecclesia utitur videlicet. Credo in unum Deum, patrem om-
nipotentem, factorem caeli et terrae, visibilium omnium et
invisibilium. Et in unum dominum, Iesum Christum, filium
Dei unigenitum et ex patre natum ante omnia saecula, Deum
de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero. Geni-
tum, non factum, consubstantialem Patri, per quem omnia
facta sunt. Qui propter nos homines et propter nostram salu-
tem descendit de coelis, et incarnatus est de Spiritu Sancto ex
Maria Virgine, et homo factus est. Crucifixus etiam pro nobis
sub Pontio Pilato, passus et sepultus est. Et resurrexit tertia die
secundum scripturas, et ascendit in caelum, sedet ad dexteram
Patris. Et iterum venturus est cum gloria iudicare vivos et
mortuos, cuius regni non erit finis. Et in Spiritum Sanctum,
dominum et vivificantem, qui ex Patre Filioque procedit. Qui
cum Patre et Filio simul adoratur et conglorificatur, qui lo-